C A P. Si quispiam. XXII.

S V M M A R I V M.

- 1 Eugenius 2. quis fuerit?
- 2 Clericus trinam spernens admonitionē proper fornicationē excommunicatur.
- 3 Mulier ratione delicti sortitur forū ecclasiasticum?

IN superscriptione, ibi, Eugenius. Quem additio Gregoriana dicit secundum, fuit Eugenius II. filius Buemundi vir forma decorus, & magna simplicitatis, ac humilitatis, tantoque sanctimonie, atque eloquentiae, ut omnium consen- su Pontifex crearetur anno Domini 824. Pauperum, pupilloram, & viduarum causas ac vitam ita tutatus est, ut ab omnibus merito pa- ter diceretur. Romæ synodum 63. Episcoporu convocabit anno Domini 826. Ludovico, & Lothario eius filio imperatoribus, quam syno- dum refert Baronius tom. 9. Annaliū dicto anno 826. in principio. At Eugenius cum sedisset

annos tres, menses duos, & dies viginti tres, moritur, undecima die Augusti collachri- mantibus omnibus, & suam vicem potius, quā mortem sanctissimi viri dolentibus, cum obi- tus ei via ad felicitatem optatissima esset. Se- pelitur in basilica sancti Petri Apostolorum principis, vide Platinam in eodem Pontifice, & Ba- tonium supra citatis locis.

In textu. Docet textus quod si aliquis 2 clericus suspectus fuerit de aliqua fœmina fornicationis criminis, & si præ- cedente tria admonitione nō resipiscat, quod excommunicetur, mulier vero canonica pena plectatur: materiam nostri textus prosequiue latè Gregorius Lopes l. 38. titul. 6. part. I. Glossa 3. per- tractat etiam sacrū œcumenicum concil. Trid. sess. 25. de reformatione matrimonij cap. 8. post dieū, & vide de materia Guido. papā decif. 558. Hierony- de monte variarum iuris, quast. 18. n. 48. Evadilba in Politica lib. 2. cap. 17. numer. 59. Menoch. de arbitrijs casu 418. Rebus. in concordatis titulo de publicis concu- binis, vers. prima ergo pan. Petrus de Bolo in acuno- mica ecclasiastica classe 1. capit. 4. §. Sed sequentibus Comitol. respons. moral. lib. 1. qua. t 57. Thomas Valasco. allegat. 34. à nu. 7. Riccius in collect. decisionum part. 4. collect. 857.

In Glossa 2. Habet Glossa in præsen- 3 ti quod ratione delicti mulier sortitur ecclesiæ forū, argumento textus in cap. si concubina 55. de sententia excommuni- cationis, de quo vide, quæ latè scripsimus, ad cap. Eos qui 10. nu. 6. & 7. supra dist. 32.

C A P. Oportet. XXIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Clerici non cohabitent cum suspectis mulieribus?
- 2 Sacerdotes debet vigilare super ovibus sibi commissis?

In textu. Iubet textus in præsenti quod mulieres suspectæ non coha- bitent cum clericis, nec clericus cum sola cō- fabuletur, si quis vero præsumperit aliter agere, sacerdotij honore privetur, de quo vide etiam posita ad cap. interdixit 16. num. 1. & ad hysiolū 17. num. etiam 1. supra distin. 32. & insuper Abb. in cap. 1. de cohabitatione clericorum, num. 1. & 3. Car- dinal. num. 1. Imola numer. 1. & 4. Burrium numer. 1. Hystensem in principio, & ibidē Innocentium, & An- nianum num. 1. qui noslī textus meminit, omnes in d. cap. 1. de cohabitatione clericorum. Medinam de facrorum hominum continenti lib. 2. cap. 21. pagin. 85. Si veid altiori indagine libeat perscrutari, cur toties sacri canones, homines Deo, arisq; mā- cipatos, ab omni arceant, & semovere fami-

M m m narū

Prima pars Decreti.

678

narum consortio? Ego illam rationem omniū potissimum esse duco, quia oportet sacerdotes esse masculæ, solideque virtutis, quam nullæ fæminarum illecebræ valeant emollire. Mulier vero nomen habet à corporis mentisque mollitiæ, ut auctor est Tiraquel. l. i. Conub. num. 55. Alciat. in l. mulieris appellations part. 2. ff. de verbo. signif. pag. 32. Blasius Alvares Mirabal; in libro inscripto, conservacion de la salud cap. 88. Orozco in libro dicto, thesoro de la lengua Spañola, verbo, muger. Ne ergo masculam, virilem Sacerdotum virtutem possint mulieres enervare, procul ab illis absint. Tutiū enim est ad basiliscum, quam ad mulieris colloquium accedere, ut pulchrè, & poeticè innuit Michael Vitinus in libro sententiæ, hoc carmine.

Tatius in sylvis basiliscum audire freuentem.

Quam molles cantus, famineumque melos.

2 In tex. ibi, Vigilare super dominicas oves. Debet igitur pastor vigilare, & non dormire super custodiā gregis, sique etiam habetur in Psalmo 120. Ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel, latratu enim canum, & baculo. pastorum arcendi sunt lupi, ut habet Isaías cap. 55. & Ezechielis cap. 34. dicitur, Væ pastoribus Israel, qui semel ipsos pascebant, &c. materiam nostram textus in præsenti latè pertractat Gregorius Lopes l. 15. Glossa 3. & 4. titul. 8. partita 5. qui nostri textus meminit. Illud hoc loco non omittam, quod satis ingeniose ad notavit Arator Cardinalis poeta egregius, in suo libro, qui inscribitur histrio Apostolica, ubi observavit, non sine divini numeri iustu factum esse, ut omnium pastorum pastor maximus Petrus, diceretur; nam Petrus lingua Hebræa idem sonat, quod cognoscens; optimi enim pastoris est, oves agnoscere, illisque semper omni cura, & studio invigilare. Ita ille sectione 23.

De merito qui nomen habet, nam Petrus Hebraeo Agnoſeens sermone sonat.

Illud præterea non minori ingenio idem Arator observavit, quod maximam in ecclesia pastoribus vigiliam videtur commendare, cum enim omnes sint animarum venatores, debent omni solicitudine prædis invigilare, ne unquam pastoralis curæ Iaqueos aufugere, vel divini sermonis retia valeat evitare. Hinc est, quod ipse Petrus ecclesiæ pastor, natus sit in Bethsaïda, quæ apud Hebræos interpretatur domus venatorum. Ita Arator sectione 24.

Non deerit sua fama locis; Petrus omnia prendens, Bethsaïda satus urbe fuit, quæ nomine Hebraeo, Venatorum est dicta domus: qui verus ab illa, Ecclesia Venator adest. quia cuncta peregrans, Cinxit, & ad fidei collegit retia gentes.

In textu ante medium, ibi, nō vituperetur. Dicit notabilem textū nostrum in præsenti Ioannes Montholensis, Eduensis in promptuario Iuris tom. I. verbo, contemptib[us] littera D. fol. 97. ad illud videlicet quod sacerdotes redduntur contemptibiles, non modo ob eorum crimina, sed etiam ob eorum multitudinem seu turbā copiosam, de quo est textus in cap. legimus 24. infra distin. 93. amie finem, ibi increbescientibus, & noto n. 16. ibidem.

C A P. Volumus. XXIV.

S Y M M A R I V - M.

- 1 Sacerdotibus prohibetur mulierum cōversatio.
- 2 Vtrum coniugatus ad ordines promotus possit uxorem domi habere.
- 3 Noſtra Glosſa meminit Gregor. Lopes,

I N textu. Prohibet textus in præsenti sacerdotibus ne assiduā mulierū cōversationem habeant, & solū illis concedit obsequiorum honestorū præstandorum causā, quod possint in domo matrē, fratrib[us], avias, & descendentes usq[ue] ad quartum gradū retinere, quia ratione cōianguinitatis omni suspicione carere videntur. Noſtri textus meminit. Navat. & illius materiam latissimè pertractat. 4. de regularibus, §. 17. num. 65. Incipit decimo septimo moveri, pertractat etiam materiam. Trid. sess. 25. cap. 14. in principio de reformatione.

In textu ad mediū, ibi, Vxore. Colligi videtur ex hoc textu posse coniugatū ad facios ordines de cōlensu vxoris promotū eā domi retinere, & cū ea cohabitare: distinguendū tamē est cū Hugone, Archid. Dominicō, & Turrec. omnes, n. unico in noſtro textu, & cū Abb. in c. coniugatus, n. 5. de convers. cōiugat. Frātis Matrici decis. 734. n. 6. p. 2. quod cōiuges ad hoc, ut permittātur habitare debet esse omni suspicione immunes, quod si aliter eveniat, nullatenus cohabitat[ur] permittēdi sunt. Et merito addūt citati DD. quod etiā nō sint suspecti, nō permittātur in eodē lecto, aut camera habitare quia moraliter loquēdo nō vacabit magno incōtinētiæ periculō, aut saltē iniquę suspicione, & scandalū nō levē ansa præbebit, de hac materia vide Sanib. de marri. tom. 2 lib. 7. disp. 39. n. 8. Vide etiam que diximus ad cap. Episcopus, n. 8 ſupra diſt. 77.

In Glosſa. Cuius meminit Gregor. Lopes part. I. titul. 6. l. 37. Glossa 3. ad medium, adjiciens, quod licet clericus possit habere secum bonæ famæ consanguineam, quod ista non debet habere pedissequas.

C A P.

C A P. Legitur. XXV.

S V M M A R I V M.

- Quibus personis Gregorius hanc epistolam misit.
Exemplo sancti Augustini sacerdotibus persuadet Pontifex?

N textu. Misit Gregorius Primus hāc epistolam Romano defensori, Fantino defensori, Sabino subdiacono, Adriano notario, Felici subdiacono, Sergio defensori, Bonifacio defensori, apudibus & sex patronis, ut constat ex registro epistolarū in dictione 2. epistola 39. per venerat autem ad Gregorium, quosdam episcoporū sub praetextu quasi solarij in una dono cum mulieribus conversari: hoc omnino habet cōfessore, & de cætero eas illic nullo modo habitate exceptis eis, quas sacerorum canonum censura permittit.

In text. ibi, Divus Augustinus.
Qui noluit cū sorore cohabitare propter alias mulieres, quas ipsa secum habebat, & ita eius exemplo nititur Summus Pontifex alij sacerdotibus persuadere, quid sic faciant: debemus enim alicitis quandoq; abstinere si illorū occasione ad illicita pervenitur: de materia nostri textus vide Abb. in c. 1. de cohabitatione clericorum, num. 4. & Greg. Lopes partita 1. tit. 6. l. 37. Glossa finali, qui uterque nostri textus meminere:

C A P. In omnibus. XXVI.

- S V M M A R I V M.
- 1 Solus clericus ad solam mulierem non accedat.
 - 2 Dic̄io, debeat, quid significet? & n. 3.

N textu. Vult textus in præsenti quod clericus, sit in omnibus circunspectus, ita ut si velit religionis observans apparere, certis personis, & loco etiā non suspecto loqui debet, nulla enim religio permittit quod solus clericus ad solā mulierē accedat, immo religiosi debent omnem suspicio- mē tollere, cum non solum, à malo, sed etiā taballīus occasione cavēdum sit, quam materia latissime pertractat Paul. Falso, de visitatione lib. 2.

cap. 15. num. 90. qui nostri textus meminit, & num. 20. eadem cap.

In text. ibi, Debeat. Quæ dictio importat necessitatē aliquid agendi, l. prater, f. edendo, l. i. s. i. f. quod quisque iuris, l. debitor 108. f. verborum significatione, l. i. in principio, f. bareabus instituens Schat cons. 17. colum 5. inter consilia Borchol, adeoque verbum Debeat, importat necessitatē, utilices verbum Potius, liberam denotet p. voluntate l. sepe f. de officio præsidis, Bart. in l. nō quidquid f. de iudicijs, hoc tamen locū non habet iuncta dictione Debeat, tunc enim ratione talis adiuncti significatio illius verbi alteratur, & illa verba simul iuncta, non voluntatem, sed necessitatē præciāp. significat, ex multis probat Sebra. & cōfirmat illuc Borchol. dicto cons. 17. colum. 6. pro ut illos refert Aldorius cons. 40. num. 22. 23. & 24. ubi latissimē materiam pertinet. Etat. Alexand. cons. 223. incipit. Visits verbis ny. 4. lib. 2. significat etiā dicitio Debeat formam Marsil. cons. 65. num. 6. & cons. 117. num. 19. Socinus cons. 37. num. 7. lib. 2. Beta cons. 83. num. 1. lib. 1. in criminalibus. Aldorius cons. 20. num. 106. & cons. 40. ny. 23. Quod amplia in lege præcipiente per istam dictiōnem, tūc enim regnaciter inducit præceptū, per quod contrafaciens incurrit peccatum mortale, Glossa in Clemenciam attendentes, verbo, Debeant, de statu monachorum per textum in cap. oblate 57. de appellacionibus. Calderinus cons. 220. vers. quinto probant, de virtute, & honestate clericorum. Importat etiam urbanitatem, verbi gratia debet, id est potest Glossa in l. 3. verbo, Debet Cod. de pignoribus, eleganter. Cardinalis Tuscb. tom. 2. cap. l. 32. & 262. littera D.

In fine textus, ibi, Esse simul.

Nomo enim solus satis sapit, & Phænisis etiam sententia est, Vir unus nemo cui etiā despicit. Unde prefectum videri potest, aliud Gæcorū uetus proverbium, Vir quidē unus, nullus est, & Salamon ille omnium mortalium sapiēssimus in ecclesiast. cap. 4. clamat V. soli, dixeratq; antea duos melius esse simul quam unum, cū sit integrum iudicium, quod multorum sententijs cōprobatur, quod etiā Aristoteles lib. 3. Politicus ostendit cū dicat non facile esse unū discerne-re, de quo Tiraq. de panis temperandis causa 51. n. 63. ubi amplissime agit, & nō nisi textus meminit.

C A P. Cum omnibus. XXVII.

- S V M M A R I V M.
- 1 Quas mulieres, exceptis consanguineis possit clericus secum habere?
 - 2 Dic̄io, In omnibus, quid importet?

3 Servi an possint contrahere cū ancillis
in scis dominis.

4 Sacrilegus quando amittat beneficium?

IN textu. Concilium Carthaginense limitans aliquantulum superiorum capitulorum decreta, in praesenti exponit quomodo facienda sit mulierum separatio, nam si istae sint in domo clerici cum illius matre, vel consanguineis à iure canonico permisis, ante ordinū susceptionem, non sunt repellenda, turpius, enim quis ejicitur, quā nō admittitur, quod etiā probat textus in cap. quemadmodum 25. de iure iurando.

2 In principio text. ibi, In omnibus. Quæ dictio repetit omnia quæ procedunt, exceptis his, quibus manifestè adversatur: tradit Socinus Iunior lib. 1. cons. 83. Simon à Praiss de interpretatione ultim. volum. solut. 1. fol. 170. numer. 140. pro ut illos refert Ioannes Petrus Birnius tom. 3. cons. 235. nu. 24. ubi videbis.

3 In textu ad finem, ibi, Servis. Inde deducit Turrecremata in nostro textu, num. 1. quod servi possunt matrimonio copulari cū ancillis aliorum invitit dominis, vel nescientibus, & est D. Thom. in 4. dist. 36. quæst. unica art. 2. quem omnes sequuntur Sanch. 2. tom. de matri lib. 7. disp. 21. n. 3. ad principium; facit textus in c. 1. de coniugio servorum.

4 In Glossa 2. Notat Rebiffus in praxi 3. parte titulo de modis amittendi beneficia, nu. 56. quod sacrilegus amittit beneficium suum per sententiam privationis, & nostræ Glossæ meminit; & quidē si sacrilegij enormitas attendatur, iustum sane est, hominē sacrilegum omni beneficio spoliari. Ratio est quia, pœna ordinaria sacrilegij capitalis est, ut constat ex l. Sacrilegij, ff. ad legem Iuliam pecul. l. aut facta, §. locus, ff. de panis. Deinde ex lege duodecima tabularū apud bonos auctores receptū est, antiquam esse omnium gentium cōsuetudinem, ut sacrilegi homines capite plecterentur, vel ex saxo præcipitarentur, vel acerbissima equulei pœna torquerentur, ut post Cælium lection. antiq. lib. 12. c. 13. latè probat Petrus Greg. Syntagm. iuris lib. 33. cap. 15. Decian. in tract. crimin. lib. 6. cap. 23. Qui ostendunt equulei supplicium parricidis infligi solere. Cum igitur ecclesia ob insignem clementiā, & benigntatem, nullū hominem pœna capitali soleat coercere; imo habeat gladium spirituale, quo vivificat, non vero materialem, quo mortificat, ut habetur cap. inter hac 33. quæstione 2. cap. Sententiam sanguinis, ne clerici, vel monachi, cap. Archiepiscopus

de raptoribus, hinc sit, ut loco pœnae capitalis, qua homo sacrilegus erat dignissimus, cunctum puniat alia pœna minori, qualis est privatio beneficij.

CAP. Non oportet. XXVIII.

SUMMARY.

1 Clerici non habeant communia balnea cum mulieribus?

2 Dictio, Non, quamnam significationem habeat?

IN textu. Per quem non solum clericis, & alijs ministris verum omnino populo christiano prohibetur omnino, ne cum mulieribus lavacra, & balnea communia habeant, nam hoc etiam gentiles maxime, & reprehendebant, & comprehensos acerrimis pœnis puniebant, quibus non solum amissionē bonorum, verū etiam infamiam irrogabant, ut probat textus in l. ultima Codice repudijs. textus in l. Athletas 4. ff. ijs qui notantur infamia, notat Glossa ultima in cap. omnis qui 24. q. 1. Meminit etiā nostrī textus Jacobus de graffis in decisionib. antea, cap. 9. num. 2. lib. 3. part. 2.

In principio textus, ibi, Non. Quæ dictio contenta includit, & non contenta excludit, l. cum ultra cod. non numerata pecunia l. eos §. 1. Cod. de usujs l. 2. ff. In officioso testamento l. final Cod. de modo multarum. Socinus senior cons. 225. ultim. 1. vol. 2. licet illum male citet Ioannes Petrus Birnius 3. tom. cons. 298. num. 31. cum ibi solum agat de dictione dumtaxat

CAP. Archidiaconum. XXIX.

SUMMARY.

1 Quid sum. Pontif. ad episcopum Caralitanum scribat?

2 Dictio, Volumus, quid significet?

3 An hic canon sit late, vel ferenda sententiae?

4 Debet precedere tria monitio, ut clericus excommunicetur?

IN textu. In quo Summus Pontifex ad Episcopum Caralitanum scribit, commendans ei, quod si Archidiaconus